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علیلطیفی
عضـوهیئتعلمـیپژوهشگاه

حوزهودانشگاه

مقاله ي پیش رو يكي از نوشته هاي مجموعه 
مقالاتي درباره ي چیســتي تفكــر، ابعاد 
آن و اصول و روش هاي پــرورش تفكر در 
دانش آموزان اســت. برای شروع لازم است 
اول بدانیم دقیقاً در مورد چه چیزي صحبت 
مي كنیم؟ تفكر چیست؟ چه انواعي دارد؟ چه 

نقشي در وجود انسان ايفا مي كند؟

تفکر یعنی ...
در یك تعریف ســاده، تفكــر یعني تلاش و 
جســت وجو در میان معلومات داده شــده و 
اندوخته هاي ذهني براي دست یافتن به پاسخ 
یك پرسش و معلوم كردن مسئله  اي مجهول. 
در این تعریف، تفكر یك »فرایند دروني« است. 
علاوه بر این معنا، تفكر معمولاً به معناي یك 
»نیرو« یا »توانایي« مختص انسان نیز در نظر 
گرفته مي شود، یعني »توانایي فكركردن«. این 
معنا نه به یك »فرایند ذهني« بلكه به »توانایي 
پیمودن چنین فرایند ذهني« اشــاره دارد. در 
پرورش تفكر معمولاً مي خواهیم ببینیم چگونه 

باید این نیروي دروني را تقویت كنیم؟
براي اینكــه بتوانیم ایــده و برنامه اي براي 
پرورش تفكر داشته باشیم، باید تعریف ساده ي 
خود از تفكر را دقیق تر بیان كنیم. به همین 
دلیل است كه تاكنون رویكردها، نگرش ها و 
دیدگاه هاي متفاوتی درباره ي چیستي تفكر و 
انواع آن و چگونگي رشــد و پرورش آن پدید 
آمده اند كه هركدام نیز مباني فلسفي و نظام 
معنایي ویــژه ي خود را دارند؛ تفكر انتقادي، 
تفكر خلاق، فراشــناخت، تفكــر نظام مند 
)سیستمي(، تفكر طراحي و ... . البته در میان 
این دیدگاه ها نقاط مشتركي هم هست، ولي 
تفاوت ها نیز پابرجا هستند. طبیعي است كه 
ما نیز براي فهم دقیق معنــای تفكر و انواع 

آن، از نظام معنایي و مباني فلسفه ي اسلامي 
شــروع مي كنیم و البته از نكته های مثبت و 
مفید دیدگاه های دیگر نیز پس از بررســي و 

تحلیل آن ها استفاده خواهیم كرد.

جایگاه تفکر در ابعاد وجودی انسان
انسان= عقل + وهم + فكر + ...

قبل از صحبت درباره ي خود تفكر، شایسته 
اســت، در نگاهــي كل نگرانــه، ببینیم این 
توانایي چه موقعیتي در نقشــه ي وجودي 
انسان دارد؛ زیرا شناخت برخي ویژگي هاي 
تفكر، وابسته به نسبتي است كه با دیگر ابعاد 

وجودي انسان دارد. 
بر اســاس آنچه در فلسفه و حكمت اسلامي 
تبیین شــده اســت، هر انســان موجودی 
جســماني و روحاني است. مرتبه ي روحاني 
او كــه در ادبیات فلســفي، »نفس« نامیده 
مي شــود، در عین یكپارچگي و وحدت خود 
با مرتبه ی جسمانی، صحنه ي حضور نیروهاي 
متعدد شناختي و انگیزشي با مجموعه اي از 
روابط پیچیده اســت. مهم ترین نیرو از میان 
این نیروها، حقیقتي است كه »عقل« نامیده 
مي شود. این نیرو كه وجه تمایز اصلي انسان 
از موجــودات بي جــان و جانداراني همانند 
حیوانات و گیاهان اســت، در واقع خود از دو 
نیرو یا مرتبه ي كلي تشــكیل شده است كه 
با عنوان هاي »عقل نظري« و »عقل عملي« 
شناخته مي شوند. »عقل نظري« كه در رتبه اي 
بالاتر از »عقل عملي« قــرار دارد، در مراتب 
سطحي و ابتدایي، عهده دار شناخت حقایق 
كلي به واســطه ي مفاهیم ذهني و استدلالي 
است و در مراتب عالي خود، به درك حضوري 
و شهود حقایق متعالي و معنوي مي پردازد. به 
عبارت دیگر، یافته هاي »عقل نظري« همیشه 
مفهومي و »ذهني« نیســتند، بلكه با رشد 
روحاني انسان، این شناخت هاي مفهومي به 
عمق جان او نفوذ مي كنند و از »دانسته ها« 

تبدیل به »داشته هاي وجودي« مي شوند.
»عقل عملي« كه در رتبه ي نازل تري از »عقل 
نظري« اســت. نیرویي اســت كه وظیفه ي 
تدبیر جســم و قواي جســماني و همچنین 
دیگر نیروهاي دروني را بر اســاس یافته ها و 
راهنمایي هاي كلي »عقل نظري« به عهده 
دارد. بــه عبــارت دیگر، »عقــل عملي« با 
تشــخیص اینكه در هر موقعیتي، چه عملي 
پســندیده و كدام یك ناپسند است، بدن و 
نیازهاي بدني و تمایلات و خیالات دروني را 
به گونه اي مدیریت و هدایت مي كند كه زمینه 

براي رشد معنوي و تقرب حداكثري انسان به 
خداوند حاصل شــود و عقل كه وجه معنوي 
و متعالي وجود انســان اســت، اسیر هواها و 

هوس ها نشود.1
در حالي كه از یك ســو »عقــل«، به عنوان 
شــریف ترین نیرو یا مرتبه ي انســاني، رو به 
ســوي عالم بالا دارد و در پي حقیقت، خیر 
و تعالي معنوي اســت، »وهم« دیگر نیروي 
دروني انســان است كه متوجه ابعاد حیواني 
و مادي انســان بــوده و به دنبــال هواها و 

هوس هاي این دنیایي است.

تفکر؛ نیرویی در خدمت عقل حقیقت جو یا 
وهم هوس خواه؟

علاوه بر »عقــل« در دو مرتبه ي نظري و 
عملي و »وهم«، از دیگر نیروهاي دروني 
مهم انســان، نیروي حفــظ و ذخیره ي 
ادراكات و تجربه هاي پیشــین است كه 
مي توانیم آن را به صورت كلي »حافظه« 
نامگذاري كنیم.2 در كنار این نیرو، نیروي 
»تفكر« قرار دارد كه عهده دار جست وجو 
در ادراكات و تجربه های ذخیره شــده و 
تغییر، تجزیه و تركیب آن هاست. این دو 
نیرو بیشتر خدمت دهنده به نیروهاي 
دیگرند و به همین دلیل، نكته ي مهم 

در تعیین تفكر شایسته و تفكر ناشایسته، 

فکر کردن
درباره ي

«فکر کردن»
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هم به عنوان یــك فرایند و هم به عنوان یك 
توانایي، این است كه این جست وجو، تحلیل 
و تركیــب به چه هدفــي و در خدمت كدام 
نیرو از نیروهاي دروني انســان است؟ عقل یا 
وهم؟ در اینجاســت كه یكي از مهم ترین 
تفاوت هاي نگاه اســلامي به تفكر با دیگر 
نگاه ها آشكار مي شــود: اگر نیروي تفكر 
در خدمت »عقل« و در مســیر دستیابي 
به حیات طیبه و نزدیكي انسان به خداوند 
باشد، شایسته و پســندیده است، حتي اگر 
درباره ي امور دنیوي باشــد، ولي اگر هدف 
از تحلیــل و تركیب معلومات و تجربه ها، 
فرورفتن در زندگي این جهاني و غفلت 
بیشــتر از حیات معنوي انسان باشد، 
چنین تفكري از نگاه اسلامي، بي ارزش 

و بلكه حتي ضدانساني است.3

انواع تفکر شایسته
بــا نظر به توضیحات مذكور، باید نیروي تفكر 
را به   گونه اي پرورش دهیم كه تنها در خدمت 
عقل باشــد و به گونه هایي از فرایند فكركردن 
بپردازد كه عقلي هســتند. با نظر به منابع 

دیني و آثار حكمت اسلامي، مي توانیم بگوییم 
تفكر شایسته شامل این گونه هاي متفاوت است:
1. تفكر استدلالي: هدف از این گونه تفكر 
شــناختن یك موجود یا پدیــده ي حقیقي 
به واســطه ي تركیب و تحلیل شــناخت هاي 
پیشــین اســت. نیروي تفكر در اینجا تحت 

استخدام »عقل نظري« است.
این نوع تفكر،  در  2. تفكر سنجشگرانه: 
دلایل و مسیرهاي طي شده براي اثبات یك 
ادعا مورد وارســي قــرار می گیرد و صحت و 
ســقم آن ها ارزیابي مي شود. این تفكر، روي 
دیگر تفكر استدلالي اســت. در آنجا، فرد بر 
اثبات یــك ادعا دلیل مــي آورد و در اینجا، 
فرد به دنبال بررســي آن است كه آیا دلیل 
اقامه شــده، براي اثبات یك ادعا، از صحت و 

كفایت برخوردار است؟
3. تفكر عملي: این نوع تفكر نوعي تأمل و 
تدبر در موقعیت و هنگامه ي عمل اســت كه 
از مهم ترین وظایف »عقل عملي« است. عقل 
عملي در این نوع تفكر با استفاده از شناخت هاي 
كلي و تجربه های شخصي پیشین و همچنین، 
ملكات اخلاقي متناسب با افعال پسندیده كه 
پیش از این كســب كرده است، به تشخیص 
وظیفه یا شایســته ترین اقــدام در هر یك از 

موقعیت هاي عمل مي پردازد.
٤. تخیل پسنديده: تخیل به معناي تحلیل 
و تركیب صورت هایي است كه از محسوسات 
و تجربه های پیشــین، در ذهــن ما بایگاني 
شده اند. این تحلیل و تركیب تنها هنگامي كه 
تحت مدیریت عقل عملي باشد، به سمت و 
سویي مي رود كه انســان را در مسیر حیات 
طیبه قرار دهــد. ابداع هاي هنري معنوي یا 
نوآوري ها و خلاقیت هایي كه به نوعي انسان 
را در ســیر مراتب كمالي اش یاري مي كنند، 

از این جمله اند.
تفكر  این  از  مقصــود  باطن نگر:  5. تفكر 
نوعي تدبر در هستي خود و دیگر موجودات، 
به عنوان »نشانه « هاي خداوند و رهنمون شدن 
از »نشانه« به سوي »صاحب نشانه« است. این 
نوع تفكر كه مي توان از آن به »تفكر در آفاق 
و انفس« نیز یاد كرد، نوعي تفكر بصیرت افزا 
و باطن بین اســت كه انسان در آن، از سطح 
به عمق حركت مي كند و در جهت بخشي به 
شناخت هاي نظري انسان از یك سو و هدایت 
صحیح عقــل عملي در تشــخیص و اقدام 
مناســب از سوي دیگر نقش بســزایي دارد. 
واژه هاي »تفكر« و »تدبر« در آیات قرآن، در 
بسیاری از موارد، ناظر به این گونه تفكر است. 
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